
KOMISJA 

WSPÓŁPRACY Z ZAGRANIC Ą I PROMOCJI REGIONU 

protokół z posiedzenia 30 / 17 w dniu 22 marca 2017 roku 

 

Posiedzenie Komisji w dniu 22 marca br. miało dwie części: 

• w godz. 9 30 – 11 00 – odbyło się spotkanie z delegacją z Szekesfehervar z Komitatu 
Fejer – w ramach obchodów Dnia Przyjaźni Polsko – Węgierskiej, 

• w godz. 11 00 – 12 30 – posiedzenie Komisji było kontynuowane  - przyjęcie 
Sprawozdania ze współpracy Województwa Opolskiego z zagranicą w 2016 roku. 

 

Posiedzenie odbyło się siedzibie Urzędu Marszałkowskiego w Opolu na Ostrówku. Lista 
obecności członków Komisji oraz wnioski z posiedzenia w załączeniu. Obrady prowadził 
Przewodniczący Komisji Norbert Rasch według zaplanowanego porządku obrad. 

Część I 

Spotkanie z delegacją z Szekesfehervar z Komitatu Fejer – w ramach obchodów Dnia 
Przyjaźni Polsko – Węgierskiej 

Stanisław Rakoczy – Wicemarszałek Województwa – powitał gości z Węgier, przedstawił 
program obchodów Dni Przyjaźni Polsko – Węgierskiej, uchwalonych jednogłośnie przez 
Parlamenty obu krajów w 2007 roku, a obchodzone od 2009 roku naprzemiennie w 
województwie opolskim i w Komitacie Fejer. Nasze regiony łączy umowa partnerska już 
wiele lat, zrealizowano w tym czasie wiele inicjatyw, odbyło się wiele spotkań i wizyt 
przybliżających kulturę, obyczaje i ogólną wiedzę o sobie nawzajem. Pragniemy dalej się 
spotykać, współpracować i w kolejnych latach realizować projekty służące umacnianiu naszej 
współpracy. 

Csaba Tanka – Wiceprzewodniczący Zgromadzenia Ogólnego Komitatu Fejer – nasze 
województwo zajmuje obszar środkowo zadunajski, obejmuje 8 powiatów i dwa miasta na 
prawach powiatu tj. Szekesfehervar i Dunajovarosz. Komitat Fejer zamieszkuje 400 tyś 
mieszkańców, jedna trzecia ludności zamieszkuje w tych właśnie miastach. Większość 
Województwa to tereny rolnicze, mamy też drugie co do wielkości na Węgrzech jezioro 
Velence, wokół którego koncentruje się działalność turystyczna oraz sportowa regionu. 
Sejmik zajmuje się rozwojem regionu, naszym zadaniem jest koordynacja działań wszystkich 
gmin i powiatów. Od 2015 roku realizujemy programy rozwojowe, w tym czasie na rozwój 
terytorialny  województwa, gmin i powiatów przeznaczyliśmy 100 mln euro ( 32 mld 
forintów ). Do realizacji tych projektów powołaliśmy spółkę non – profit ( ze 100 % udziałem 
Komitatu ) oraz specjalną Komisję, z udziałem radnych, którzy tym obszarem działalności się 
zajmują. Środki o których mówiłem mają być wykorzystane do 2020 roku i już mamy 
opracowane projekty i wkrótce ( w IV kwartale ) wejdą w stan realizacji. Na szczeblu 



krajowym działa specjalna instytucja, która  akceptuje programy wojewódzkie. Nasze 
województwo określiło 5 głównych obszarów : 

1. rozwój miejscowy i gospodarka ( parki przemysłowe, poprawa komunikacji ), 
2. rozwój miejscowej infrastruktury, 
3. energetyka, termomodernizacja obiektów, 
4. służba zdrowia, podniesienie jakości świadczonych usług, 
5. zatrudnienie i działalność instytucji działających na potrzeby rynku pracy i w celu 

poprawy stanu zatrudnienia. 

U nas istnieją duże różnice między południem i północą województwa, w części 
północnej jest nadmiar pracowników, na południu natomiast duże bezrobocie i te różnice 
chcemy niwelować. 

Ważnym obszarem naszej działalności jest ochrona obiektów zabytkowych i obiektów 
kultury. W 2012 roku Parlament przyjął uchwałę  dot. opieki nad dziedzictwem 
historycznym i narodowym. W roku 2013 powołaliśmy w Komitacie Fejer Komitet 
zajmujący się ochroną najcenniejszych zabytków, został opracowany projekt – nasze 
skarby wojewódzkie w szufladzie ( porównanie do mebla z szufladami ) i w ramach tego 
projektu realizujemy program opieki nad zabytkami, ale także np. wiele konkursów dla 
młodzieży o tej tematyce. Rozwijamy także sieć ścieżek rowerowych, które będą w sieci 
europejskiej, chcemy połączyć ścieżkami rowerowymi Budapeszt z Bicske i Moor, 
natomiast część południowa z zamkami i pałacami chcemy połączyć ścieżkami z 
Balatonem. 

Norbert Rasch – Przewodniczący Komisji Współpracy z Zagranicą i Promocji Regionu – 
przede wszystkim chciałbym przekazać pozdrowienia od Norberta krajczego – 
Przewodniczącego Sejmiku, który będzie uczestniczył w późniejszych punktach 
programu. Od kilku lat jestem Przewodniczącym Komisji Współpracy z Zagranicą i 
mocno wierzę w jej moc i skuteczność naszych spotkań. Przed wielu laty wytyczyliśmy 
sobie drogę współpracy i ją realizujemy. W tym czasie udało się nam nawiązać 
partnerstwa między Csokako i Byczyną i Fehervarczsurgo z Gorzowem i te partnerstwa 
dobrze się rozwijają. Dni Przyjaźni to kluczowe osiągnięcie naszej współpracy i bardzo 
sobie cenię te nasze coroczne spotkania. Wchodzimy też w nowe obszary współpracy to 
m.in. wizyty studyjne w tematyce bioróżnorodności. Przed spotkaniem dziennikarz zadał 
mi pytanie o współpracę w obszarze gospodarki i odpowiedziałem, że tak, że 
współpracujemy, bo przecież turystyka to bardzo ważna gałąź gospodarki. Przedstawiciele 
waszego województwa przyjeżdżają na Targi Turystyczne do Opola, w tym roku także 
zapraszamy Was do udziału w nich, spotykamy się na festiwalu Skoków w Opolu, 
współpracujemy z Klubem Polonia, współpracują nasze instytucje, bardzo aktywnie 
Biblioteka Wojewódzka, są kontakty szkół i współpraca w obszarze rolnictwa. W roku 
2017 mam nadzieję będą kolejne spotkania i inicjatywy, może uda się je zrealizować  w 
ramach Funduszu Wyszehradzkiego. 

 



Część II 

Przyjęcie Sprawozdania ze współpracy Województwa Opolskiego z zagranicą w 2016 
roku. 

Mateusz Figiel – przedstawił Sprawozdanie. 

H.Kołodziej – współpraca szkół obecnie nie jest bardzo aktywna, kiedyś była chyba lepsza, 
pamiętam współpracę II LO w Opolu z Węgrami, z Francją. Z delegacjami jeździła młodzież, 
były wymiany uczniowskie, czy ta współpraca szkół się rozwija, czy wręcz odwrotnie. 

M.Figiel – współpraca szkół faktycznie nie jest obecnie szeroka, kiedyś była ścisła 
współpraca o której Pan mówił. Był wyjazd młodzieży z Opola nad jezioro Velence, potem 
rewizyta Węgrów w Opolu, ale nie było chęci kontynuacji, głównie nie chcieli tego 
nauczyciele. 

E.Kurek – Węgry mają dość dobrą sytuację demograficzną, zahamowali spadek dzietności i 
można to uznać za sukces Premiera Orbana. Także lepszą sytuacje demograficzna mają Czesi. 
Nasze województwo wystartowało z programem Specjalnej Strefy Demograficznej, ale 
sukcesu na razie nie widać, a może posłuchalibyśmy Węgrów i Czechów, jak sobie radzą z 
problemem demografii, może warto wzorować się na ich rozwiązaniach. 

N.Rasch – może udałoby się zrealizować wspólny projekt z Węgrami i Czechami w ramach 
Funduszu Wyszehradzkiego dot. spraw depopulacji. 

M.Figiel – nie jest łatwo uzyskać wsparcie z tego Funduszu, składaliśmy w przeszłości 
wnioski, ale nie otrzymaliśmy żadnego dofinansowania. W Funduszu Wyszehradzkim 
promują instytucje, a nie samorządy i najlepiej, aby był to wniosek składany z kilkoma 
partnerami.  

 * Komisja po dyskusji sformułowała wniosek dot. wystąpienia do Funduszu 
Wyszehradzkiego z projektem zorganizowania międzynarodowej konferencji naukowej dot. 
spraw depopulacji – wniosek w załączeniu. 

Sprawy różne. 

N.Rasch – otrzymaliśmy odpowiedź na wnioski z poprzedniego posiedzenia Komisji, 
wiadomo sprawa rozbija się o brak pieniędzy na działania proponowane przez Komisję. 

A.Sałacki – bez badań ruchu turystycznego nasze działania są „ślepakami”. Badania najpierw 
powinny być prowadzone co roku, potem co dwa lata i to ma wtedy sens. Szkoda, że nasze 
uczelnie odmawiają zajęcia się tym tematem i przeprowadzenia  badań. Drugi temat, który 
poruszaliśmy  to temat telewizji, B.Polaczek, z która prowadzili śmy te rozmowy zmieniła 
pracę, ale będzie przy spotkaniach z telewizją i wszystkie nasze uwagi wzięła sobie do serca. 
Dalej przypominam o tematach, których nie udało się nam sfinalizować tj. powołanie rady 
Promocji Opolszczyzny, nawiązania kontaktów z Saksonią i z województwem śląskim. 



K.Pyziak – chciałbym zgłosić wniosek o nadanie Halinie Nabrdalik tytułu Za zasługi dla 
Województwa Opolskiego. 

H.Kołodziej – jak wygląda sprawa współpracy z Chińczykami, wiem, że firma zajmująca się 
handlem granitem i marmurem jest zainteresowana współpracą.  

K.Pyziak – znikomy był t udział osób z naszego samorządu w tych spotkaniach, delegacja 
chińska natomiast jest liczna, mają sprecyzowane cele, a czy my mamy określone cele i chęć 
nawiązywania kontaktów gospodarczych.  

M.Figiel – organizatorem jest OCRG, prawdą jest, że małe  przedsiębiorstwa niechętnie 
nawiązują współpracę z Chińczykami, dzielą nas zbyt duże różnice kulturowe i niepewność, 
która dla biznesu ma kluczowe znaczenie. Partnera trzeba dobrze znać i mieć do niego 
zaufanie, a z Chińczykami tak nie jest. 

 

 

 

Opracowała        Przewodniczący Komisji 

Jadwiga Moryto                Norbert Rasch 

 

 


